
 

 

МКУ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

 МО «БАУНТОВСКИЙ ЭВЕНКИЙСКИЙ 

РАЙОН»  

МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖА 

«БАУНТЫН ЭВЕНКЫН АЙМАГ» 

НЮТАГАЙ ЗАХИРГААНАЙ 

ҺУРАЛСАЛАЙ ТАҺАГ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

З А Х И Р А ЛТА 

 

«01»  октября  2018 г                                   №  137 а 

 
Об организации и проведении школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательным предметам  

2018/2019 учебного года  

 

В соответствии с Приказами Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки 

России) от 18 ноября 2013 г. N 1252 "Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников" ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам 2018/2019 учебного года (далее – олимпиада) в период с 01.10.2018 по 31.10.2018 года на 

базе общеобразовательных учреждений МО «Баунтовский эвенкийский район».  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

2. Утвердить  

- положение о проведении  школьного этапа олимпиады (приложение 1) 

- порядок проведения школьного этапа олимпиады (приложение 2) 

- состав оргкомитета по подготовке и проведению  школьного этапа олимпиады (приложение 3)  

- состав муниципальных предметно - методических комиссий по подготовке олимпиадных заданий 

(приложение 4) 

- состав школьных жюри школьного этапа олимпиады (приложение 5)  

- сроки и места  проведения школьного этапа олимпиады (приложение 6)  

- требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады (приложение 7)  

 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений МО «Баунтовский эвенкийский район» 

 

3.1. Назначить приказом по образовательной организации ответственного за организацию и 

проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2018/2019 учебном году с 

выполнением следующих должностных обязанностей  

          - получение материалов по организации и проведению школьного этапа олимпиады; 
- конфиденциальность информации;   

- получение заданий школьного этапа олимпиады;  

- тиражирование олимпиадных заданий;  

- кодирование (обезличивание) олимпиадных работ;  

- сбор и хранение согласий родителей (законных представителей) на обработку персональных 

данных учащихся, заявивших о своем участии в школьном этапе олимпиады, об ознакомлении с 

Порядком проведения олимпиады и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение 

(передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их 

олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;  

- технологическое обеспечение олимпиады совместно со школьным оргкомитетом;  

- подготовку бланков для выполнения работ со штампом образовательной организации, 

черновиков, протоколов, актов, списков участников олимпиады; 

- проведение инструктажа организаторов в аудиториях, дежурных, обеспечивающих порядок 

во время проведения олимпиады; 

- проведение олимпиады; 

- передачу в оргкомитет протоколов и иной документации  школьного этапа олимпиады;  



- сопровождение наблюдателей во время проведения школьного этапа олимпиады;  

- информирование всех участников об организации, проведении и итогах школьного этапа 

олимпиады; 
- публикацию протоколов проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 3 – х дней после проведения олимпиады по каждому 

предмету.  

3.2. Назначить приказом по образовательной организации организаторов в аудиториях и дежурных, 

обеспечивающих порядок во время проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2018/2019 учебном году 
3.3. Обеспечить проведение школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в 

соответствии с утверждѐнными Требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, Порядком проведения олимпиады школьников и действующими на 

момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

соответствии с графиком.  

3.4. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своѐм участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в 

том числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет") 

3.5. Информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах 

проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о 

Порядке проведения олимпиады школьников и утверждѐнных Требованиях к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

3.6. Опубликовать протоколы проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на сайте образовательной организации после их утверждения  МКУ 

«Отдел образования местной администрации МО «Баунтовский эвенкийский район».  

3.7 Организовать ознакомление учащихся с олимпиадными работами на следующий день после 

проведения олимпиады. 

3.8. Обеспечить своевременную передачу  протоколов проведения школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету в МКУ «Отдел образования местной администрации МО 

«Баунтовский эвенкийский район». 

3.9. Обеспечить условия для работы жюри с апелляционными комиссиями, соблюдение сроков передачи 

итогов олимпиады - не позднее двух дней после проведения школьного этапа по каждому предмету. 

3.10. Создать условия для участия общественных наблюдателей при проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников.  

3.11. Организовать доступ к сети «Интернет» и сейф для хранения олимпиадных заданий на рабочем 

месте ответственного за проведение школьного этапа олимпиады в образовательной организации. 

3.12. Организовать тиражирование олимпиадных заданий в день проведения школьных олимпиад, 

обеспечив конфиденциальность информации; приказом по образовательной организации возложить 

ответственность на организатора школьного этапа за конфиденциальность и хранение информации. 

3.13. Провести инструктаж с педагогами - организаторами олимпиады об ответственности за жизнь и 

здоровье учащихся при проведении олимпиады.  

3.14. Осуществлять  контроль за своевременным сбором и обработкой протоколов школьного 

этапа олимпиад, передачей в оргкомитет олимпиады 
3.15. Организовать награждение победителей и призеров школьного этапа олимпиады поощрительными 

грамотами.  

3.16. Обеспечить участие представителей школьного этапа, набравших необходимое количество баллов, 

в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников. 

 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 



Приложение № 1 к приказу   

МКУ «Отдел образования местной администрации  

МО «Баунтовский эвенкийский район»  

от 01.10.2018 года № 137 а 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 

1.Общие положения  
1.1. Настоящее Положение о проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

(далее Положение) определяет порядок организации и проведения школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников (далее – Олимпиада) по общеобразовательным предметам, еѐ организационное, 

методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и 

призѐров.  

1.2. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление и развитие у обучающихся 

творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, создание необходимых 

условий для поддержки одарѐнных детей, пропаганда научных знаний, привлечение ученых и практиков 

соответствующих областей к работе с одаренными детьми, отбор наиболее талантливых обучающихся 

для участия в последующих этапах всероссийской олимпиады.  

1.3. Олимпиада проводится ежегодно МКУ «Отдел образования местной администрации МО 

«Баунтовский эвенкийский район»», образовательными организациями.  

1.4. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся образовательных 

организаций МО «Баунтовский эвенкийский район», реализующих общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – образовательные 

организации).  

1.5. Олимпиада проводится в два этапа: первый этап – школьный, второй этап – муниципальный. 

1.6. Организатором школьного и муниципального этапов Олимпиады является МКУ «Отдел 

образования местной администрации МО «Баунтовский эвенкийский район»» 

1.7. Организатор этапов Олимпиады обеспечивают их проведение по общеобразовательным 

предметам, перечень которых утверждается Министерством образования и науки Российской 

Федерации.  

1.8. Этапы Олимпиады проводятся по заданиям, составленным на основе примерных основных 

общеобразовательных программ основного общего и среднего общего образования (далее – 

олимпиадные задания).  

1.9. Квоты на участие в муниципальном этапе Олимпиаде определяются организатором 

муниципального этапа Олимпиады. Квоты на участие в школьном этапе Олимпиады не 

устанавливаются.  

1.10. Победители и призѐры всех этапов Олимпиады определяются на основании результатов 

участников Олимпиады, которые заносятся в итоговую рейтинговую таблицу результатов участников 

школьного и муниципального этапов Олимпиады, представляющую собой ранжированный список 

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее – итоговая таблица). 

Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.  

1.11. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное обеспечение 

осуществляет Организационный комитет Олимпиады.  

1.12. Организационный комитет Олимпиады создается на каждом этапе Олимпиады, целью 

которого является реализация права обучающихся образовательных организаций на участие в 

олимпиадном движении.  

1.13. Методическое обеспечение проведения Олимпиады осуществляют предметно-методические 

комиссии.  

1.14. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается.  

 

2. Порядок организации и проведения Олимпиады.  
 

2.1. Олимпиада проводится в два этапа:  

Первый этап – школьный, проводится в общеобразовательных учреждениях района.  

Второй этап – муниципальный, проводится МКУ «Отдел образования местной администрации МО 

«Баунтовский эвенкийский район»» (далее – муниципальный этап).  

2.2. Порядок проведения первого – школьного этапа олимпиады.  

Школьный этап Олимпиады проводится в общеобразовательных учреждениях в сентябре – 

октябре месяце.  

Даты проведения школьного этапа устанавливаются МКУ «Отдел образования местной 

администрации МО «Баунтовский эвенкийский район»» 



Для проведения школьного этапа Олимпиады создаются оргкомитет, предметно-методические 

комиссии и жюри Олимпиады.  

Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению школьного 

этапа Олимпиады, по олимпиадным заданиям, разработанным муниципальными предметно – 

методическими комиссиями с учетом методических рекомендаций центральных и региональных 

предметно – методических комиссий Олимпиады.  

В школьном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 4-11 классов образовательных 

учреждений и организаций, желающие участвовать в Олимпиаде.  

Список победителей и призѐров школьного этапа Олимпиады и участников муниципального этапа 

Олимпиады от образовательного учреждения утверждается приказом МКУ «Отдел образования местной 

администрации МО «Баунтовский эвенкийский район»».  

Победители и призѐры школьного этапа Олимпиады награждаются дипломами.  

Организатор школьного этапа Олимпиады:  

- обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей о согласии на обработку персональных 

данных участников Олимпиады в сети Интернет;  

- утверждает результаты школьного этапа Олимпиады;  

- несет ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады.  

Состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады формируется из представителей муниципальных 

предметно-методических комиссий по каждому общеобразовательному предмету, педагогических 

работников общеобразовательных учреждений района, специалистов и методистов МКУ «Отдел 

образования местной администрации МО «Баунтовский эвенкийский район»».  

Оргкомитет школьного этапа Олимпиады:  

-определяет форму проведения Олимпиады, осуществляет ее организационно - методическое 

обеспечение;  

-заслушивает отчеты предметно – методических комиссий (при необходимости);  

-рассматривает вопросы проведения учебно – тренировочных сборов;  

-анализирует, обобщает итоги Олимпиады и представляет отчет о проведении Олимпиады в МКУ 

«Отдел образования местной администрации МО «Баунтовский эвенкийский район»» 

Состав муниципальных предметно – методических комиссий Олимпиады формируется из числа 

педагогических работников, специалистов управления образования, старших методистов отдела по 

информационно – методической работе и утверждается МКУ «Отдел образования местной 

администрации МО «Баунтовский эвенкийский район»».  

Состав жюри Олимпиады формируется из числа педагогических работников, лучших педагогов и 

учителей общеобразовательных учреждений, имеющих квалификационную категорию.  

Жюри Олимпиады:  

-оценивает выполненные олимпиадные задания, проводит проверку письменных и иных работ 

участников Олимпиады;  

-проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;  

-представляет в Оргкомитет соответствующих этапов Олимпиады аналитические отчеты о 

результатах проведения соответствующих этапов Олимпиады;  

-определяет победителей и распределяет призовые места;  

-готовит предложения по награждению победителей и по формированию заявки участников в 

региональном этапе Олимпиады.  

В качестве общественных наблюдателей могут привлекаться работники объединений и 

организаций, представители органов законодательной власти, родительской общественности, 

домохозяйки.  

Общественный наблюдатель имеет право:  

-присутствовать в здании во время проведения Олимпиады, в том числе в аудиториях (во время 

рассадки участников, процедуры вскрытия пакетов с заданиями, инструктажа, во время выполнения 

участниками олимпиадных заданий);  

-наблюдать за процедурой шифровки и дешифровки выполненных работ, за работой членов жюри.  

Общественный наблюдатель не вправе вмешиваться в ход подготовки и проведения Олимпиады, 

оказывать содействие или отвлекать участников, членов предметно-методических комиссий и жюри, в 

том числе задавать вопросы. 

В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 классов 

образовательных  организаций:  

-победители и призѐры первого школьного этапа Олимпиады текущего учебного года;  

-победители и призѐры муниципального этапа Олимпиады предыдущего учебного года, если они 

продолжают обучение в образовательных учреждениях.  

 
 

 



Приложение № 2 к приказу   

МКУ «Отдел образования местной администрации  

МО «Баунтовский эвенкийский район»  

от 01.10.2018 года № 137 а 
 

ПОРЯДОК 
проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников на территории 

МО «Баунтовский эвенкийский район» 

1. Общие положения  
 

1.1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) определяет порядок организации и проведения 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников на территории МО «Баунтовский эвенкийский 

район» (далее Олимпиада).  

1.2. Порядок разработан на основе Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки России от 18.11.2013 г. № 1252. 

 

2. Проведение школьного этапа олимпиады  
 

2.1. Проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада) 

осуществляется на базе общеобразовательных учреждений.  

2.2. Общеобразовательные организации предоставляют необходимую компьютерную технику, 

скоростной доступ в информационную сеть «Интернет», квалифицированные педагогические кадры, 

лаборатории с необходимым оборудованием для практических туров. Кроме того готовят необходимый 

раздаточный материал для каждого участника практического тура олимпиады по физике, химии, 

технологии, биологии, основам безопасности жизнедеятельности, физической культуре, информатике в 

соответствии с рекомендациями центральных предметно-методических комиссий.  

Для практических туров олимпиады по физике, химии, технологии, биологии, основам 

безопасности жизнедеятельности, физической культуре, информатике каждый участник олимпиады 

получает необходимые приборы, материалы, препараты, оборудование, которые должны 

соответствовать требованиям школьного этапа олимпиады.  

2.3. На школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают индивидуальное участие 

обучающиеся 4-11 классов организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.  

2.4. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для старших классов, по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае 

прохождения на последующие этапы олимпиады, данные участники выполняют задания того класса, 

который они выбрали на школьном этапе олимпиады.  

2.5. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о желании участвовать в 

школьном этапе олимпиады, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа 

олимпиады в письменной форме подтверждает знакомство с Порядком и условиями проведения 

олимпиады и даѐт согласие на публикацию олимпиадных работ своего несовершеннолетнего ребѐнка, в 

том числе в сети «Интернет» (приложение 1 и 2).  

2.6. Начало школьного этапа олимпиады утверждается руководителем общеобразовательного 

учреждения на базе, которого проводится олимпиада.  

2.7. Во время проведения школьного этапа в местах проведения олимпиады 

общеобразовательными организациями обеспечивается работа дежурных в коридорах, организаторов в 

аудиториях.  

2.8. В день проведения олимпиады организаторы в аудиториях работают в соответствии с 

утвержденной инструкцией (приложение 3). 

2.9. До начала школьного этапа организатор в аудитории проводит инструктаж участников, 

информируя о продолжительности, порядке проведения, времени и месте ознакомления с результатами, 

правилах подачи апелляции (приложение 4).  

2.10. Если участник нарушил требования к проведению школьного этапа олимпиады, 

организаторы в аудитории по согласованию с председателем жюри, ответственным представителем 

составляют акт об удалении участника из аудитории и аннулировании олимпиадной работы 

(приложение 5).  
2.11. Организатор обеспечивает дисциплину, и порядок в аудитории на протяжении всего времени 

проведения школьного этапа олимпиады.  

Если участник выходит из аудитории, то работа сдается организатору, на ней проставляется время 

выхода и время возвращения в аудиторию (приложение 11).  

2.12. Педагог, назначенный приказом директора школы ответственным за проведение 

олимпиады, несет полную ответственность за:  



- получение материалов по организации и проведению школьного этапа олимпиады; 

- конфиденциальность информации;   

- получение заданий школьного этапа олимпиады;  

- тиражирование олимпиадных заданий;  

- кодирование (обезличивание) олимпиадных работ;  

- сбор и хранение согласий родителей (законных представителей) на обработку персональных 

данных учащихся, заявивших о своем участии в школьном этапе олимпиады, об ознакомлении с 

Порядком проведения олимпиады и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение 

(передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их 

олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;  

- технологическое обеспечение олимпиады совместно со школьным оргкомитетом;  

- подготовку бланков для выполнения работ со штампом образовательной организации, 

черновиков, протоколов, актов, списков участников олимпиады; 

- проведение инструктажа организаторов в аудиториях, дежурных, обеспечивающих порядок 

во время проведения олимпиады; 

- проведение олимпиады; 

- передачу в оргкомитет протоколов и иной документации  школьного этапа олимпиады;  

- сопровождение наблюдателей во время проведения школьного этапа олимпиады;  

- информирование всех участников об организации, проведении и итогах школьного этапа 

олимпиады; 
- публикацию протоколов проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 3 – х дней после проведения олимпиады по каждому 

предмету.  

2.13. Участник школьного этапа прибывает в место проведения школьного этапа олимпиады не 

позднее, чем за 10 минут до еѐ начала.  

Участник школьного этапа несѐт персональную ответственность за достоверность сведений, 

указанных при регистрации.  

Во время проведения школьного этапа олимпиады участники школьного этапа олимпиады 

должны следовать правилам поведения в соответствии с инструктажем: не общаться друг с другом, не 

перемещаться свободно по аудитории.  

Участники олимпиады должны сидеть в аудитории по одному за партой, указанной 

организатором.  

Во время олимпиады участник может покинуть аудиторию, при этом задание, черновик и лист 

ответов сдаются организатору в аудитории.  

Все олимпиадные задания выполняются на листах ответов или выданных организатором тетрадях, 

или листах формата А4.  

На листах ответов запрещается указывать фамилии, инициалы, или какие-либо отметки, 

идентифицирующих участника,  в противном случае работа считается дешифрованной и не оценивается.  

Задания выполняются только синими или черными  чернилами/пастой.  

Участники получают чистую бумагу для черновиков, черновик сдаѐтся вместе с листом ответов. 

Однако проверке подлежат только листы ответов. Черновики не проверяются и не рассматриваются.  

Продолжительность выполнения заданий не может превышать времени, утверждѐнного в 

требованиях к проведению школьного этапа олимпиады.  

Находясь в аудитории, участник должен выполнять все требования организаторов, относящиеся к 

проведению школьного этапа олимпиады.  

Участники олимпиады вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-

вычислительную технику, разрешенные к использованию во время проведения школьного этапа 

олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету.  

В случае нарушения участником олимпиады порядка и (или) утверждѐнных требований к 

организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

представитель организатора олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, 

составив акт об удалении участника олимпиады.  

Работа данного участника членами жюри не проверяется.  

Участник школьного этапа олимпиады, удалѐнный из аудитории при проведении школьного этапа 

олимпиады, лишается права дальнейшего участия в муниципальном этапе олимпиады по данному 

общеобразовательному предмету в текущем году.  

2.14. Организаторы в аудиториях собирают работы участников по истечении времени, 

установленного на выполнение олимпиадного задания, и передают ответственным лицам для 

кодирования.  



2.15. Кодировка работ осуществляется ответственными лицами при помощи штрих-кода. 

Обезличивание олимпиадных работ производится следующим образом:  

отделяется титульный лист (обложка тетради, бланк) с информацией об участнике олимпиады;  

титульному листу (обложке, бланку) присваивается персональный идентификационный номер 

(шифр) и штрих код;  

на работе указывается штрих-код;  

олимпиадные работы проверяются на предмет наличия пометок, знаков и прочей информации, 

позволяющей идентифицировать участника и в случае обнаружения вышеперечисленного, олимпиадная 

работа не проверяется;  

черновики не проверяются; 

олимпиадные работы без титульных листов передаются председателю жюри для проверки;  

персональный идентификационный номер (шифр) и штрих-код автоматически присваиваются 

участнику олимпиады и вносятся в протокол (приложение 10);  

после автоматической дешифровки титульные листы соединяются с олимпиадными работами.  

3. Разбор и показ заданий школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету.  
Разбор олимпиадных заданий проходит очно в день проведения школьного этапа олимпиады (или 

на следующий день) после выполнения олимпиадных заданий и осуществляется членами жюри 

школьного этапа олимпиады.  

На разборе олимпиадных заданий могут присутствовать участники школьного этапа олимпиады и 

сопровождающие их лица.  

Показ работ участника олимпиады осуществляется очно по запросу участника школьного этапа 

олимпиады с письменной регистрацией факта ознакомления.  

В процедуре показа работы принимает участие только участник школьного этапа олимпиады. 

Копирование олимпиадной работы (сканирование, ксерокопирование, фотографирование, 

аудиозапись), вынос работы из аудитории участником не допускаются.  

4. Проведение апелляции  
4.1. Апелляцией признаѐтся аргументированное письменное заявление о несогласии с 

выставленными баллами; о нарушении процедуры проведения школьного этапа олимпиады, при этом 

под нарушением процедуры проведения понимаются любые отступления от установленных требований 

к процедуре проведения школьного этапа олимпиады, которые могли оказать существенное негативное 

влияние на качество выполнения олимпиадных работ обучающимися.  

4.2. Рассмотрение апелляции производится с участием  самого участника олимпиады.  

4.3. Апелляция о нарушении процедуры проведения школьного этапа олимпиады подаѐтся 

участником школьного этапа олимпиады непосредственно в день проведения школьного этапа 

олимпиады до выхода из аудитории, в которой она проводилась.  

4.4. Апелляция о несогласии с выставленными баллами подаѐтся в оргкомитет в течение одного 

астрономического часа после окончания процедуры показа работ по предмету (приложение 6).  

4.5. Апелляция участника рассматривается в течение одного дня после подачи апелляции 

4.6. Апелляция участников олимпиады рассматривается членами жюри (апелляционная комиссия) 

в составе не менее трѐх человек.  

4.7. Черновики работ участников олимпиады не проверяются и не учитываются при оценивании. 

4.8. Копирование олимпиадной работы (сканирование, ксерокопирование, фотографирование, 

аудиозаписи), вынос работы из аудитории не допускаются.  

4.9. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами жюри 

принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об 

удовлетворении апелляции и корректировке баллов. Решение жюри оформляется протоколом. Участник 

апелляции очно знакомится с протоколом рассмотрения апелляции (приложение 7).  

4.10. Решение комиссии принимается простым большинством голосов. Председатель 

комиссии имеет право решающего голоса.  

4.11.  Решение комиссии является окончательным, пересмотру не подлежит.  
4.12.  Апелляция не принимается по содержанию олимпиадных заданий, системе оценивания 

работы.  

4.13. Протоколы апелляции хранятся в МКУ «Отдел образования местной администрации МО 

«Баунтовский эвенкийский район»» в течение 2 - х лет.  

5. Подведение итогов школьного этапа олимпиады  
5.1. Победителем олимпиады признается участник олимпиады, набравший 70% и выше от 

максимально балла за работу и занимающий первое место в рейтинге участников олимпиады. 

Определяется по 1-му победителю по каждому учебному предмету в каждой возрастной группе, в 

каждом пункте проведения школьного этапа олимпиады.  



5.2. Призерами олимпиады признаются два участника олимпиады, следующие в итоговой таблице 

за победителем, по каждому учебному предмету в каждой возрастной группе, в каждом пункте 

проведения школьного этапа олимпиады.  

5.3. В случае, когда у участника, определяемого в качестве победителя или призера, оказывается 

количество баллов такое же, как и у следующих в итоговой таблице за ним, решение по данному 

участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется следующим 

образом:  

- все участники признаются победителями или призерами, если набранные ими баллы 

соответствуют п.5.1. и 5.2., но не более 6 - ти человек по каждому общеобразовательному предмету в 

каждой возрастной группе;  

- в случае, когда победители школьного этапа олимпиады не определены, определяются только его 

призеры;  

- все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не превышают 30 % от 

максимального балла за работу.  

5.4. Список победителей и призеров школьного этапа олимпиады утверждается организатором 

школьного этапа олимпиады.  

5.5. Победители и призеры школьного этапа олимпиады награждаются поощрительными 

грамотами. Награждение победителей и призеров олимпиады проводится в каждой образовательной 

организации – пункте проведения олимпиады.  

5.6. Результаты школьного этапа олимпиады (протоколы) по каждому общеобразовательному 

предмету предоставляются жюри в оргкомитет для их утверждения в течение 2-х календарных дней с 

момента проведения каждой предметной олимпиады (приложение 8 и 9).  

5.7. При несоблюдении общеобразовательными организациями сроков представления в 

оргкомитет вышеназванных документов (материалов) обучающиеся данной общеобразовательной 

организации к участию в муниципальном этапе олимпиады не допускаются.  

5.8. Не все победители и призеры школьного этапа олимпиады могут являться участниками 

муниципального этапа олимпиады (в соответствии с Порядком), однако все победители и призеры 

школьного этапа олимпиады (в соответствии с п.5.1 и.5.2) считаются победителями и призерами 

данного этапа и подлежат обязательному награждению дипломами (в соответствии с Порядком).  

5.9. Список победителей, призеров, участников школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету согласно рейтингу баллов (с указанием набранных баллов), протоколы 

жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, утвержденные 

оргкомитетом, размещаются на сайтах муниципальных общеобразовательных организаций. 

6. Организация общественного наблюдения  
6.1. С целью осуществления общественного контроля за соблюдением объективности и 

открытости при проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников аккредитуются 

общественные наблюдатели.  

Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей осуществляется министерством 

образования и науки Республики Бурятия  по их личным заявлениям с указанием населенного пункта, 

конкретного места (пункта) проведения школьного этапа олимпиады по одному или нескольким 

учебным предметам.  

6.2. Общественные наблюдатели имеют право:  

осуществлять наблюдение за проведением школьного этапа олимпиады;  

присутствовать на всех этапах школьного этапа олимпиады (при получении олимпиадных 

материалов, проведении инструктажа участников, вскрытии пакетов с олимпиадными заданиями, при 

выполнении олимпиадных заданий в аудиториях, при сдаче олимпиадных работ участниками, при 

шифровке работ, при проверке работ, при составлении протокола, при дешифровке работ, при 

подписании протоколов членами жюри, при проведении процедуры показа работ и апелляции).  

6.3. Общественный наблюдатель обязан:  

иметь при себе документ, удостоверяющий личность, и удостоверение общественного 

наблюдателя;  

незамедлительно информировать организаторов олимпиады о нарушениях;  

соблюдать установленный порядок проведения;  

получить отметку в удостоверении общественного наблюдателя о дате и времени посещения места 

проведения олимпиады.  

6.4. Общественный наблюдатель не вправе:  

нарушать ход проведения олимпиады;  

оказывать содействие или отвлекать обучающихся при выполнении ими олимпиадных работ;  

использовать средства связи в местах проведения олимпиады.  

 
 

 



Приложение 1  

к порядку проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об участии во  Всероссийской олимпиаде  школьников в 2018-2019 учебном году 

  

Я, _______________________________________________________________________________________________,  

                                                                                                     (ФИО   обучающегося  полностью)  

обучающий(ая)ся   ________  класса     ___________________________________________________________ школы  

                                   

прошу включить меня в список участников школьного этапа Всероссийской  олимпиады школьников в МО 

«Баунтовский эвенкийский район» по следующим предметам:  

 

___________________________________________________________________________________________________ 

                                                     (наименование предметов, выбранных для участия) 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

                                                     (наименование предметов, выбранных для участия) 

 

 

Перечень предметов, по которым проводится олимпиада:  

 

русский язык, литература,  история, обществознание, право, английский язык, МХК,  математика,  физика,  

астрономия,  информатика,  биология,  химия,  география,  экология, технология, экономика, ОБЖ,  физическая 

культура, эвенкийский язык, бурятский язык,  история Бурятии,  избирательное право 

 

_________                    __________________  

      (дата)                                 (подпись)  

 В оргкомитет  школьного  и муниципального  этапа  

Всероссийской  олимпиады  школьников   

в МО «Баунтовский  эвенкийский  район» 

  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

  

Я, _______________________________________________________________________________________________,  

                                                                         (ФИО родителей полностью)  

даю согласие на участие моего (ей)  ______________, ученика (цы)  _________ класса ________________________ 

                                                                (сына /дочери)                            

________________________________   школы  

 

_________________________________________________________________________________________________ 

                                               (ФИО учащегося полностью, дата рождения)  

во Всероссийской  олимпиаде  школьников   в  2018-2019  учебном году.  

  

  ____________                        __________________  

       (дата)                                            (подпись) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к порядку проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  
 

Согласие родителя (законного представителя) участника олимпиад школьников  

на обработку персональных данных и публикацию олимпиадной работы своего ребенка (подопечного)  

 
Я, _____________________________________________________________________________________________________, 

(ФИО родителя (законного представителя полностью) 

проживающий по адресу ________________________________________________________________________________________ 

 

паспорт серия _________ номер__________, выдан: _________________________________________________________________ 

                                                                          (кем и когда выдан) 

являясь родителем (законным представителем) _____________________________________________________________________  

                                                                                                               (матерью, отцом, опекуном и др.) 

_____________________________________________________________________________________________________________,                                                                                   

                                                               (ФИО ребенка (подопечного) полностью) 

на основании _________________________________________________________________________________________________, 

           (реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 

 

проживающего по адресу _______________________________________________________________________________________, 

 

паспорт (свидетельство о рождении) серия _________ номер__________, выдан: _________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________, 

(кем и когда выдан) 

настоящим подтверждаю  

 свое согласие на предоставление и обработку списка победителей и призеров этапов Всероссийской олимпиады 

школьников в МО «Баунтовский эвенкийский район» МКУ «Отдел образования местной администрации МО «Баунтовский 

эвенкийский район»»  (Республика Бурятия, Баунтовский район, село Багдарин, ул. Ленина, д.24,  bauntroo@rambler.ru)  

персональных данных моего ребенка (подопечного); 

 ознакомление с «Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников», утверждѐнным приказом 

Минобрнауки России от 18 ноября 2013 г. № 1252 

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в целях организации, проведения, 

подведения итогов интеллектуальных соревнований, проводимых под эгидой МКУ «Отдел образования местной администрации 

МО «Баунтовский эвенкийский район»» и публикацию олимпиадных работ своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных данных моего ребенка 

(подопечного), которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим 

лицам), обезличивание, блокирование. 

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего ребенка (подопечного):  

 фамилия, имя, отчество; 

 пол; 

 дата рождения; 

 название школы; 

 класс; 

 результат участия (в том числе олимпиадная работа) на этапах Всероссийской олимпиады школьников и других 

интеллектуальных соревнованиях, проводимых МКУ «Отдел образования местной администрации МО «Баунтовский 

эвенкийский район»»; 

 контактная информация. 

Я согласен (сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных 

средств, так и без таковых. 

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, 

название школы, класс, результат участия» могут быть указаны на дипломах, переданы муниципальному, региональному, 

федеральному операторам Всероссийской олимпиады школьников, оператору базы данных Российского совета олимпиад 

школьников. 

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, отчество, пол, название школы, 

класс, результат участия на этапах всероссийской олимпиады школьников» могут быть размещены на сайтах в списках 

победителей и призеров этапов Всероссийской олимпиады школьников. 

Я даю согласие на размещение персональных данных моего ребенка (подопечного) в списках, оператором которых, 

является МКУ «Отдел образования местной администрации МО «Баунтовский эвенкийский район»» (Республика Бурятия, 

Баунтовский район, село Багдарин, ул. Ленина, д.24,  bauntroo@rambler.ru): 

 победителей и призеров интеллектуальных соревнований в МО «Баунтовский эвенкийский район»»; 

  приглашенных на муниципальный и региональный этапы Всероссийской олимпиады школьников. 

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты его подписания до даты 

отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее 

согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством 

Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата 

рождения, школа, класс, результат участия в интеллектуальном соревновании» оператор базы персональных данных не 

подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, родителем (законным 

представителем) которого я являюсь. 

 

«___» _________ 2018 года                /  

 Подпись  Расшифровка 

mailto:bauntroo@rambler.ru
mailto:bauntroo@rambler.ru


Приложение 3  

к порядку проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

 

Инструкция для организаторов в аудиториях  во время проведения школьного этапа олимпиады 
 

К работе в помещениях, где выполняются задания, привлекаются учителя, не являющиеся 

предметниками по данной учебной дисциплине.  

НЕОБХОДИМО:  

 

1. До начала олимпиады пройти инструктаж у ответственного лица за проведение школьного этапа 

и получить списки участников в аудитории;  

2. До начала олимпиады проверить санитарное состояние кабинета, в котором будет проводиться 

олимпиада; проверить в кабинете столы и парты (на наличие посторонних записей, книг и т.п.), 

технику (на исправность работы) 

3. Подготовить стол для вещей участников олимпиады. 

4. Рассадить участников олимпиады по одному человеку за парту либо за один ПК.  

5. Перед началом олимпиады попросить участников отключить сотовые телефоны, убрать свои 

учебники, сумки, телефоны на отдельно стоящий стол.  

6. Перед началом олимпиады провести инструктаж участников. 

7. Каждому участнику выдать бланки работы, бланки для выполнения заданий,  черновики 

каждому участнику школьного этапа олимпиады, обеспечить необходимым оборудованием для 

выполнения заданий;  

8. Зафиксировать время начала и окончания выполнения олимпиадных заданий на доске;  

9. Проконтролировать выполнение требований к оформлению олимпиадных работ;  

10. Сверить список участников с участниками, выполняющими работу, отметить  отсутствующих, 

зафиксировать время начала работы опоздавшими. 

11. Предупредить участников за 30 и за 5 минут до окончания работы;  

12. При выходе из аудитории собрать у участника задания, листы ответов, черновики  

13. В списке участников зафиксировать время выхода из аудитории и возвращения 

14. По согласованию с председателем жюри, ответственным представителем составляют акт об 

удалении участника из аудитории и аннулировании олимпиадной работы в случае нарушений 

участником требований проведения олимпиады..  

15. В протоколе зафиксировать время сдачи участником бланков работы, досрочно завершившим 

выполнение работы. 

16. Организатор в аудитории в присутствии общественного наблюдателя передаѐт выполненные 

олимпиадные задания с вложенными в них черновиками ответственным лицам для кодирования.  

17. Не допускать обсуждений, шпаргалок - нарушителей удалить с олимпиады (объявить об этом 

участникам олимпиады заранее).  
18. Во время проведения олимпиады в кабинетах не должно быть посторонних людей.  

19. Во время проведения олимпиады в кабинетах могут находиться общественные наблюдатели, 

представители оргкомитета, организатора олимпиады. 

20. Во время проведения олимпиады не отлучаться из кабинета. Для решения экстренных вопросов 

пригласить представителя школьного оргкомитета через дежурного в коридоре.  

21. После завершения олимпиады все работы, протоколы, акты и иная документация сдаются 

организатором лично ответственным представителям школьного оргкомитета.  

22. Дежурный несет личную ответственность за происходящее в кабинете во время олимпиады.  

23. Организация фото и видеосъемки разрешена только представителям оргкомитета 

 
Приложение 4  

к порядку проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

 

ИНСТРУКЦИЯ ДЛЯ УЧАСТНИКОВ ОЛИМПИАДЫ 

(ЗАЧИТЫВАЕТСЯ ОРГАНИЗАТОРОМ В АУДИТОРИИ ПЕРЕД НАЧАЛОМ ОЛИМПИАДЫ) 

 

Здравствуйте, уважаемые участники олимпиады! 

 

Сегодня, __________ (дата) проходит школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по 

предмету ______________(указать предмет).  

Во время проведения школьного этапа Олимпиады участники Олимпиады: 



- должны соблюдать требования порядка проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников,  

- должны следовать указаниям представителей Организатора школьного этапа Олимпиады;  

- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории,  

- не вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно - вычислительную технику 

(кроме разрешенных к использованию). Все электронные устройства в выключенном состоянии до 

начала олимпиады должны быть оставлены в аудитории в специально отведенном для этого месте.  

За нарушение указанных требований вы будете удалены из аудитории с лишением права участия в 

олимпиаде по __________(предмет) в текущем учебном году. 

Прошу оформить титульный лист работы. 

При выполнении олимпиадной работы Вы можете пользоваться бумагой и черновиком, и 

личными канцелярскими принадлежностями.  

Если у вас нет необходимых канцелярских принадлежностей, обратитесь ко мне.  

Во время выполнения заданий Вы можете выйти из аудитории, при этом работу в обязательном 

порядке сдаете организатору.  

Вы можете закончить выполнение заданий раньше отведенного времени, сдать лист (тетрадь) с 

ответами и решениями и покинуть аудиторию. В этом случае Вы уже не имеете права вернуться и 

продолжить выполнение заданий.  

Продолжить выполнение заданий дольше отведенного времени не разрешается.  

Зачитать из требований по предмету (в случае наличия). 

Результаты выполнения олимпиадных работ будут оглашены ______________ (указать время, 

место).  

В случае с несогласием с выставленными баллами Вы можете подать апелляцию (письменное 

заявление) на имя председателя жюри школьного этапа Олимпиады с указанием причин подачи 

апелляции в течение 1 рабочего дня после оглашения итогов олимпиады.  

Апелляция подается в каб. _____________ (указать место, время, человека).  

Содержание и критерии оценивания олимпиадных работ апелляции не подлежат.  

По результатам рассмотрения апелляции жюри принимает решение об отклонении апелляции или 

об удовлетворении апелляции и корректировке баллов.  

Решение апелляционной комиссии является окончательным и пересмотру не подлежит. 

Для выполнения работы у вас есть _____________ минут.  

За 30 минут для окончания времени я сообщу вам об этом.  

Время на выполнение заданий пошло. Желаем удачи! 
Приложение 5  

к порядку проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

АКТ 

об удалении участника школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 
 

Пункт проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников___________________ 

Дата проведения ___________  

Предмет____________________  

Класс обучения___________________  

Причина удаления участника школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

 

Организатор в аудитории проведения _______________/_____________/  

 

Ответственный представитель  школьного этапа олимпиады  ____________/____________________/ 

 
Приложение 6  

к порядку проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

 

Председателю жюри школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

по _______________________________  

                                                                                                           (предмету)  

от ________________________________  



__________________________________  

__________________________________  

                                                                                                                             (ФИО участника олимпиады)  

ученика(цы) ____________ класса  

__________________________________  

__________________________________  

                                                                                                                  (название ОО)  

заявление. 

 

Прошу Вас разрешить пересмотреть мою работу по  ____________________________________________, 

                                                       (предмет, номера заданий) 

 

так как я не согласен(на)  с выставленными мне баллами _________________________________________ 

                                                                                                                       (обоснование) 

 

_________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Дата____________________                       Подпись____________________ 

 
Приложение 7  

к порядку проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

 

Протокол № 
заседания жюри по итогам проведения апелляции участника школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по ___________________ 

                                                                   (предмет) 

 

(Ф.И.О. полностью)  обучающейся (гося) ______________________________ класса ______________ 

 

Место проведения ______________________________________________________________________  

 

Дата и время __________________________________________________________________________  

 

Присутствуют:  

 

___________________________ председатель, член жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по ________________________________________;  

                                       (предмет)  

___________________________ член жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

________________________________________;  

                                       (предмет)  

___________________________ член жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

________________________________________;  

                                       (предмет)  

 

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути апелляции)____________________________________  

 

__________________________________________________________________________________________  

 

__________________________________________________________________________________________  

 

_______________________________________________________________________________ __________ 

 



__________________________________________________________________________________________  

 

__________________________________________________________________________________________  

 

__________________________________________________________________________________________  

 

__________________________________________________________________________________________  

 

__________________________________________________________________________________________  

 

Результат апелляции:  

1) баллы, выставленные участнику олимпиады, оставлены без изменения;  

2) баллы, выставленные участнику олимпиады, изменены и составляют _____________;  

 

С результатом апелляции согласен (не согласен) _____________________  

                                                                                       (подпись заявителя) 

 

Председатель жюри _____________________ 

 

Члены жюри____________________________ 
Приложение 8  

к порядку проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

 

СОГЛАСОВАНО: 

________________ /_____/ 

Председатель жюри  

школьного этапа ВсОШ 

УТВЕРЖДАЮ: 

________________Гомбоева В.М. 

Начальник МКУ «Отдел образования 

местной администрации МО 

«Баунтовский эвенкийский район» 

 

ПРОТОКОЛ ПРОВЕРКИ ОЛИМПИАДНЫХ РАБОТ  ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВсОШ 2018 года 

Школа ________________________________________________________________________ 

Предмет _______________________________________________________________________ 

Класс _________________________________________________________________________ 

Максимальный балл за работу по критериям оценивания _______________________________ 

 

№ 
ФИО 

учащегося 

Набранные баллы за задания Итого 

набранных 

баллов 

Место в 

рейтинге 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

                        

 

Подписи  членов школьного жюри 

Примечание: Количество столбцов варьируется от количества заданий в работе 

Приложение 9  

к порядку проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

  

СОГЛАСОВАНО: 

________________ /_____/ 

Председатель жюри  

школьного этапа ВсОШ 

УТВЕРЖДАЮ: 

________________Гомбоева В.М. 

Начальник МКУ «Отдел образования 

местной администрации МО 

«Баунтовский эвенкийский район» 

 

 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ  

ПРОВЕРКИ ОЛИМПИАДНЫХ РАБОТ  ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВсОШ 2018 года 

Школа ________________________________________________________________________ 

Предмет _______________________________________________________________________ 

Класс _________________________________________________________________________ 

 



№ 
ФИО 

учащегося 

Итого набранных 

баллов 

Максимальный балл за 

работу 

% выполнения 

работы 

Место в 

рейтинге 

      

 

Подписи  членов школьного жюри 

Приложение 10  

к порядку проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

 

ПРОТОКОЛ КОДИРОВАНИЯ ОЛИМПИАДНЫХ РАБОТ  ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВсОШ 2018 года 

Предмет _______________________________________________________________________ 

№ ФИО учащегося Класс  Предмет  Код  работы 

 

 
    

 

 
    

 

 
    

 

 
    

 

 
    

 

 
    

 

 
    

 

Подпись  ответственного представителя  

Приложение 11  

к порядку проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

 

СПИСОК УЧАСТНИКОВ  ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВсОШ 2018 года 

Школа ________________________________________________________________________ 

Предмет _______________________________________________________________________ 

Дата __________________________________ 

ФИО организатора в аудитории __________________________________________________ 

ФИО общественного наблюдателя ________________________________________________ 

№ 
ФИО 

учащегося 

Время начала 

работы 

Время сдачи 

работы 

Время выхода и возвращения в 

аудиторию 
Примечание  

      

 

Подписи  организатора в аудитории 

Подписи общественных наблюдателей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к приказу   

МКУ «Отдел образования местной администрации  

МО «Баунтовский эвенкийский район»  

от 01.10.2018 года № 137 а 

 

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в МО 

«Баунтовский эвенкийский район»  в 2018/2019 учебном году 

 

1. Елшина Т.В. – руководитель ИАС МКУ «Отдел образования местной администрации МО 

«Баунтовский эвенкийский район»», председатель. 

2. Намсараева Е.Д. – заведующая ИМЦ МКУ «Отдел образования местной администрации МО 

«Баунтовский эвенкийский район»» 

3. Ковалева Н.А. – заместитель директора МАОУ «Багдаринская СОШ» 

4. Преловская О.В. – заместитель директора ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 

5. Киселева О.М. – заместитель директора МБОУ «Маловская СОШ» 

6. Одинаева О.А. – учитель математики ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 

7. Матафонова Л.Ф. – учитель биологии и химии МАОУ «Багдаринская СОШ» 

8. Корецкая О.Н. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Маловская СОШ» 

9. Тульнева С.В. – учитель технологии МАОУ «Багдаринская СОШ» 

10. Пархонова Л.В. – учитель начальных классов МАОУ «Багдаринская СОШ» 

11. Швецов К.Л. – учитель истории и обществознания МАОУ «Багдаринская СОШ» 

12. Михайлова Г.А. – учитель английского языка МАОУ «Багдаринская СОШ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 к приказу   

МКУ «Отдел образования местной администрации  

МО «Баунтовский эвенкийский район»  

от 01.10.2018 года № 137 а 
 

Состав муниципальных предметно-методических комиссий школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в МО «Баунтовский эвенкийский район»  в 2018/2019 учебном году  
 

Русский язык  

Корецкая Ольга Николаевна – учитель русского языка и литературы МБОУ «Маловская СОШ», 

председатель 

Дашеева Тамара Владимировна - учитель русского языка и литературы МАОУ «Багдаринская СОШ» 

Ринчинова Инна Борисовна -  учитель русского языка и литературы ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 

Коноваленко Оксана Владиславовна – учитель начальных классов МАОУ «Багдаринская СОШ» 
 

Литература 

Федорова Анна Алексеевна - учитель русского языка и литературы МАОУ «Багдаринская СОШ», 

председатель 

Постнова Татьяна Васильевна - учитель русского языка и литературы МАОУ «Багдаринская СОШ» 

Балаганская Наталья Михайловна - учитель русского языка и литературы ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И 

СОО» 
 

Математика  

Одинаева Оксана Александровна - учитель математики ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО», 

председатель 

Белобородова Ольга Васильевна - учитель математики МАОУ «Багдаринская СОШ» 

Скосырская Надежда Ильинична - учитель математики МБОУ «Маловская СОШ» 

Галеева Оксана Леонидовна – учитель математики ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 

Бурдуковская Татьяна Алексеевна – учитель начальных классов ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 
 

Физика 

Каошантин Ирина Дмитриевна – учитель физики и астрономии МАОУ «Багдаринская СОШ», 

председатель 

Пешкова Елена Сергеевна -  учитель физики, астрономии и информатики ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И 

СОО» 
 

Астрономия 

Каошантин Ирина Дмитриевна – учитель физики и астрономии МАОУ «Багдаринская СОШ», 

председатель 

Пешкова Елена Сергеевна -  учитель физики, астрономии и информатики ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И 

СОО» 
 

Информатика и ИКТ 

Голобокова Олеся Николаевна - учитель математики и информатики МАОУ «Багдаринская СОШ», 

председатель 

Пешкова Елена Сергеевна -  учитель физики, астрономии и информатики ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И 

СОО» 
 

Английский язык 5 – 8 классы 

Ковалева Наталья Александровна - учитель английского языка МАОУ «Багдаринская СОШ», 

председатель 

Филонова Анна Дмитриевна - учитель английского языка МАОУ «Багдаринская СОШ» 
 

Английский язык 9 - 11 классы 

Михайлова Галина Алексеевна - учитель английского языка МАОУ «Багдаринская СОШ», председатель 

Малютина Любовь Степановна - учитель английского языка ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 
 

Бурятский язык 

Будаева Наталья Баировна - учитель бурятского языка МАОУ «Багдаринская СОШ», председатель 
 

Эвенкийский  язык 

Бираулева Ирина Георгиевна - учитель эвенкийского языка ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО», 

председатель 
 

История  



Швецов Константин Леонидович - учитель истории и обществознания МАОУ «Багдаринская СОШ», 

председатель 

Кибалова Ольга Николаевна – учитель истории и обществознания ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 
 

История Бурятии 

Синицина Ольга Александровна - учитель истории и обществознания МБОУ «Витимская СОШ», 

председатель 

Самбоцыренов Вячеслав Карлович – учитель истории и обществознания ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И 

СОО» 
 

Обществознание  

Киселева Ольга Михайловна - учитель истории и обществознания МБОУ «Маловская СОШ», 

председатель 

Кибалова Ольга Николаевна – учитель истории и обществознания ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 
 

Право   

Швецов Константин Леонидович - учитель истории и обществознания МАОУ «Багдаринская СОШ», 

председатель 

Михайлов Владимир Андреевич - учитель истории и обществознания МАОУ «Багдаринская СОШ» 
 

Избирательное право  

Михайлов Владимир Андреевич - учитель истории и обществознания МАОУ «Багдаринская СОШ», 

председатель 

Швецов Константин Леонидович - учитель истории и обществознания МАОУ «Багдаринская СОШ» 
 

Биология   

Матафонова Любовь Фѐдоровна - учитель химии и биологии МАОУ «Багдаринская СОШ», 

председатель 

Шарапова Елена Михайловна – учитель биологии и химии ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 
 

Химия 

Матафонова Любовь Фѐдоровна - учитель химии и биологии МАОУ «Багдаринская СОШ», 

председатель 

Шарапова Елена Михайловна – учитель биологии и химии ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 
 

География 

Тарасова Марина Викторовна – учитель биологии, географии и экологии ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И 

СОО», председатель 

Санжиева Ирина Батомункуевна – учитель географии МАОУ «Багдаринская СОШ» 
 

Экология  

Тарасова Марина Викторовна – учитель биологии, географии и экологии ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО», 

председатель 

Сороковиков Алексей Викторович – педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования детей и эвенкийских народных ремесел», руководитель детского объединения «Экология» 
 

Мировая художественная культура  

Киселева Ольга Михайловна - учитель истории и обществознания МБОУ «Маловская СОШ», 

председатель 

Кибалова Ольга Николаевна – учитель истории и обществознания ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 
 

Физическая культура  

Киселев Владимир Викторович - учитель физической культуры МАОУ «Багдаринская СОШ», 

председатель 

Захаров Константин Дмитриевич - учитель физической культуры ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 
 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Киселев Владимир Викторович - преподаватель ОБЖ МАОУ «Багдаринская СОШ», председатель 

Жигжитов Чингис Дамдинович - преподаватель ОБЖ ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 
 

Технология  

Тульнева Светлана Витальевна - учитель технологии МАОУ «Багдаринская СОШ», председатель 

Сапожников Андрей Александрович  - учитель технологии МАОУ «Багдаринская СОШ» 
 

Экономика  

Тульнева Светлана Витальевна - учитель технологии МАОУ «Багдаринская СОШ», председатель 



Приложение № 5 к приказу   

МКУ «Отдел образования местной администрации  

МО «Баунтовский эвенкийский район»  

от 01.10.2018 года № 137 а 

 

Состав жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в МО «Баунтовский 

эвенкийский район»  в 2018/2019 учебном году по русскому языку и литературе 

 

МАОУ «Багдаринская СОШ» 

Федорова Анна Алексеевна, учитель русского языка и литературы, председатель 

Дашеева Тамара Владимировна - учитель русского языка и литературы 

Лысенко Татьяна Брониславовна - учитель русского языка и литературы 

Точнова Анна Викторовна - учитель русского языка и литературы 

Постнова Татьяна Васильевна - учитель русского языка и литературы 

Пестерева Любовь Викторовна  - учитель русского языка и литературы 

Пархонова Любовь Владимировна – учитель начальных классов 

Степанова Галина Николаевна – учитель начальных классов 

Ильина Зинаида Глебовна - учитель начальных классов 

 

ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 

Балаганская Наталья Михайловна - учитель русского языка и литературы, председатель 

Ринчинова Инна Борисовна, учитель русского языка и литературы 

Балаганская Наталья Михайловна - учитель русского языка и литературы 

Эрдынеева Номина Маюровна – учитель начальных классов 

 

МБОУ «Маловская СОШ» 

Корецкая Ольга Николаевна, учитель русского языка и литературы, председатель 

Меньшикова Ирина Васильевна - учитель русского языка и литературы 

Попова Татьяна Семеновна – учитель начальных классов 

 

МБОУ «Витимская СОШ» 

Григорьева Татьяна Александровна, учитель русского языка и литературы, председатель 

Федорова Наталья Ивановна - учитель русского языка и литературы 

Пичихина Ирина Викторовна – учитель начальных классов 

 

МБОУ «Северная СОШ» 

Билдуева Зоя Доржиевна, и.о. директора школы, председатель 

Цыренов Александр Бадмаевич - учитель русского языка и литературы 

Цыдыпова Дарима Цыденовна – учитель начальных классов 

 

МБОУ «Уакитская СОШ» 

Коршунова Юлия Андреевна, заместитель директора школы по УМР, председатель 

Савельева Ирина Сергеевна - учитель русского языка и литературы 

Биданова Дулма Самбуевна – учитель начальных классов 

 

МБОУ «Усть – Джилиндинская ООШ» 

Амирбекова Светлана Алексеевна, учитель русского языка и литературы, председатель 

Шобогорова Людмила Петровна - заместитель директора школы по УМР 

Федорова Вера Чингисовна – учитель начальных классов 

 

Состав жюри по математике, информатике, физике и астрономии 

 

МАОУ «Багдаринская СОШ» 

Белобородова Ольга Васильевна, учитель математики, председатель 

Штыкина Ольга Викторовна - учитель математики 

Голобокова Олеся Николаевна - учитель математики и информатики 

Каошантин Ирина Дмитриевна – учитель физики и астрономии 

Пархонова Любовь Владимировна – учитель начальных классов 

Степанова Галина Николаевна – учитель начальных классов 

Ильина Зинаида Глебовна - учитель начальных классов 

 

ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 



Одинаева Оксана Александровна - учитель математики, председатель 

Галеева Оксана Леонидовна – учитель математики 

Пешкова Елена Сергеевна -  учитель физики, астрономии и информатики 

Эрдынеева Номина Маюровна – учитель начальных классов 

 

МБОУ «Маловская СОШ» 

Скосырская Надежда Ильинична, учитель математики, председатель 

Аксенова Мария Ивановна - учитель математики 

Ландин Александр Семенович - учитель физики и астрономии 

Попова Татьяна Семеновна – учитель начальных классов 

 

МБОУ «Витимская СОШ» 

Бочарова Людмила Терентьевна, учитель математики, председатель 

Дударева Анна Павловна - учитель математики 

Самойлова Татьяна Константиновна – учитель информатики 

Пичихина Ирина Викторовна – учитель начальных классов 

 

МБОУ «Северная СОШ» 

Билдуева Зоя Доржиевна - учитель математики, председатель 

Удалова Ольга Алексеевна - учитель физики и астрономии 

Цыдыпова Дарима Цыденовна – учитель начальных классов 

 

МБОУ «Уакитская СОШ» 

Коршунова Юлия Андреевна – учитель математики и ИКТ, председатель 

Будаева Алена Баировна – учитель химии 

Биданова Дулма Самбуевна – учитель начальных классов 

 

МБОУ «Усть – Джилиндинская ООШ» 

Амирбекова Светлана Алексеевна, учитель русского языка и литературы, председатель 

Бурдуковская Александра Александровна - учитель математики, физики, астрономии и ИКТ 

Федорова Вера Чингисовна – учитель начальных классов 

 

Состав жюри по физической культуре и основам безопасности жизнедеятельности 
 

МАОУ «Багдаринская СОШ» 

Киселев Владимир Викторович, учитель физической культуры и преподаватель ОБЖ, председатель 

Михайлов Андрей Владимирович - учитель физической культуры 

Санданов Чингис Эдуардович - учитель физической культуры 

 

ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 

Кондаков Сергей Владимирович - учитель физической культуры, председатель 

Жигжитов Чингис Дамдинович, преподаватель – организатор ОБЖ 

Захаров Константин Дмитриевич - учитель физической культуры 

 

МБОУ «Маловская СОШ» 

Киселева Ольга Михайловна, заместитель директора по УМР, председатель 

Чернышев Павел Сергеевич, учитель физической культуры  

Меньшикова Ирина Васильевна - преподаватель ОБЖ 

 

МБОУ «Витимская СОШ» 

Синицина Ольга Александровна, заместитель директора по УМР, председатель 

Иванов Андрей Вячеславович, учитель физической культуры и преподаватель ОБЖ 

Эрдынеев Баир Владимирович - учитель физической культуры 

 

МБОУ «Северная СОШ» 

Билдуева Зоя Доржиевна, и.о. директора школы, председатель 

Цыренов Александр Бадмаевич - учитель русского языка и литературы 

Цыренова Татьяна Михайловна – преподаватель ОБЖ 

 

МБОУ «Уакитская СОШ» 

Иванов Андрей Вячеславович, учитель физической культуры, председатель 

Будаева Алена Баировна – учитель химии 



Биданова Дулма Самбуевна – учитель начальных классов 

 

МБОУ «Усть – Джилиндинская ООШ» 

Амирбекова Светлана Алексеевна, учитель русского языка и литературы, председатель 

Бурдуковская Александра Александровна - учитель физической культуры и ОБЖ 

Федорова Вера Чингисовна – учитель начальных классов 

 

Состав жюри по биологии, химии, экологии и географии 

 

МАОУ «Багдаринская СОШ» 

Матафонова Любовь Фѐдоровна, учитель химии и биологии, председатель 

Каошантин Ирина Дмитриевна – учитель физики и астрономии 

Санжиева Ирина Батомункуевна – учитель географии 

 

ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 

Тарасова Марина Викторовна – учитель биологии, географии и экологии, председатель 

Пешкова Елена Сергеевна -  учитель физики, астрономии и информатики 

Шарапова Елена Михайловна – учитель биологии и химии 

 

МБОУ «Маловская СОШ» 

Киселева Ольга Михайловна, заместитель директора по УМР, председатель 

Зеленова Раиса Иннокентьевна - учитель биологии и географии 

Твердая Людмила Юрьевна - учитель химии 

 

МБОУ «Витимская СОШ» 

Золотуева Вера Матвеевна, учитель химии, председатель 

Усова Вера Викторовна - учитель биологии 

Ардашова Светлана Валентиновна – учитель географии 

 

МБОУ «Уакитская СОШ» 

Иванов Андрей Вячеславович, директор школы, председатель 

Будаева Алена Баировна – учитель химии, географии 

Савельева Ирина Сергеевна – учитель биологии 

 

МБОУ «Усть – Джилиндинская ООШ» 

Амирбекова Светлана Алексеевна, директор школы, председатель 

Бурдуковская Александра Александровна - учитель математики 

Шобогорова Людмила Петровна – учитель химии 
 

Состав жюри по истории, обществознанию, праву, истории Бурятии и избирательному праву 
 

МАОУ «Багдаринская СОШ» 

Постнова Татьяна Васильевна, заместитель директора по УМР, председатель 

Швецов Константин Леонидович - учитель истории и обществознания 

Михайлов Владимир Андреевич - учитель истории и обществознания 
 

ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 

Ринчинова Инна Борисовна, учитель русского языка и литературы, председатель 

Самбоцыренов Вячеслав Карлович – учитель истории и обществознания 

Кибалова Ольга Николаевна – учитель истории и обществознания 
 

МБОУ «Маловская СОШ» 

Киселева Ольга Михайловна, учитель истории и обществознания, председатель 

Меньшикова Ирина Васильевна - учитель русского языка и литературы 

Жамбалова Бэлигма Баторовна – учитель истории и обществознания 
 

МБОУ «Витимская СОШ» 

Золотуева Вера Матвеевна, директор школы, председатель 

Ардашова Светлана Валентиновна – учитель истории и обществознания 

Синицина Ольга Александровна – учитель истории 
 

МБОУ «Уакитская СОШ» 

Иванов Андрей Вячеславович, директор школы, председатель 



Коршунова Юлия Андреевна – заместитель директора школы по УМР 

Будаева Алена Баировна – учитель истории и обществознания 
 

Состав жюри по экономике и технологии 
 

МАОУ «Багдаринская СОШ» 

Постнова Татьяна Васильевна, заместитель директора по УМР, председатель 

Тульнева Светлана Витальевна - учитель технологии 

Сапожников Андрей Александрович  - учитель технологии 
 

ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 

Преловская Ольга Викторовна, заместитель директора по УМР, председатель 

Жигжитов Чингис Дамдинович - учитель технологии 

Шайхеева Ольга Васильевна - учитель технологии 
 

МБОУ «Витимская СОШ» 

Золотуева Вера Матвеевна, директор школы, председатель 

Карпова Людмила Анатольевна - учитель технологии 

Машанов Сергей Иванович – мастер производственного обучения 
 

МБОУ «Уакитская СОШ» 

Коршунова Юлия Андреевна – заместитель директора школы по УМР, председатель 

Будаева Алена Баировна – учитель истории и обществознания 

Биданова Дулма Самбуевна – учитель начальных классов 
 

Состав жюри по МХК 
 

МБОУ «Маловская СОШ» 

Киселева Ольга Михайловна, заместитель директора по УМР, председатель 

Корецкая Ольга Николаевна, учитель русского языка и литературы 

Баракина Алена Дмитриевна - учитель технологии 
 

Состав жюри по английскому языку 
 

МАОУ «Багдаринская СОШ» 

Ковалева Наталья Александровна, заместитель директора по УМР, председатель 

Михайлова Галина Алексеевна - учитель английского языка 

Лобанкова Лариса Ивановна - учитель английского языка 

Филонова Анна Дмитриевна - учитель английского языка 
 

МБОУ «Маловская СОШ» 

Киселева Ольга Михайловна, заместитель директора по УМР, председатель 

Старикова Диана Александровна - учитель английского языка 

Твердая Людмила Юрьевна – учитель химии 
 

МБОУ «Северная СОШ» 

Билдуева Зоя Доржиевна, и.о. директора школы, председатель 

Цыренов Александр Бадмаевич - учитель русского языка и литературы 

Цыренова Татьяна Михайловна – учитель английского языка 
 

ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 

Ринчинова Инна Борисовна, учитель русского языка и литературы, председатель 

Малютина Любовь Степановна - учитель английского языка 

Бираулева Ирина Георгиевна – учитель эвенкийского языка 
 

Состав жюри по бурятскому и эвенкийскому языкам 
 

МАОУ «Багдаринская СОШ» 

Будаева Наталья Баировна, учитель бурятского языка, председатель 

Намсараева Ирина Цоктоевна – учитель бурятского языка 

Норбоева Сэсэг Баировна – учитель бурятского языка 
 

ГБОУ «Багдаринская ЭШ-И СОО» 

Ринчинова Инна Борисовна, учитель русского языка и литературы, председатель 

Бираулева Ирина Георгиевна, учитель эвенкийского языка  

Дугарова Будина Баировна, учитель бурятского языка 



Приложение № 6 к приказу   

МКУ «Отдел образования местной администрации  

МО «Баунтовский эвенкийский район»  

от 01.10.2018 года № 137 а 

 

Сроки проведения  школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 2018/2019 учебного 

года 

 

Первая группа предметов 

 

Русский язык – с 01.10.2018 года по 05.10.2018 года 

Химия – с 01.10.2018 года по 05.10.2018 года 

Обществознание – с 01.10.2018 года по 05.10.2018 года 

Бурятский язык – с 01.10.2018 года по 05.10.2018 года 

Астрономия - с 01.10.2018 года по 05.10.2018 года 

 

Вторая  группа предметов 

Литература – с 08.10.2018 года по 12.10.2018 года 

Математика – с 08.10.2018 года по 12.10.2018 года 

Биология – с 08.10.2018 года по 12.10.2018 года 

История – с 08.10.2018 года по 12.10.2018 года 

Технология – с 08.10.2018 года по 12.10.2018 года 

МХК – с 08.10.2018 года по 12.10.2018 года 

 

Третья группа предметов 

Английский язык – с 15.10.2018 года по 19.10.2018 года 

Физика – с 15.10.2018 года по 19.10.2018 года 

География – с 15.10.2018 года по 19.10.2018 года 

Право – с 15.10.2018 года по 19.10.2018 года 

Физическая культура – с 15.10.2018 года по 19.10.2018 года 

Избирательное право – с 15.10.2018 года по 19.10.2018 года 

 

Четвертая группа предметов 

Информатика – с 22.10.2018 года по 26.10.2018 года 

Экология – с 22.10.2018 года по 26.10.2018 года 

Экономика – с 22.10.2018 года по 26.10.2018 года 

ОБЖ – с 22.10.2018 года по 26.10.2018 года 

История Бурятии – с 22.10.2018 года по 26.10.2018 года 

Эвенкийский язык – с 22.10.2018 года по 26.10.2018 года 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 7 к приказу   

МКУ «Отдел образования местной администрации  

МО «Баунтовский эвенкийский район»  

от 01.10.2018 года № 137 а 

 

Требования к организации и проведению Олимпиады по общеобразовательным предметам  

 

1. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с «Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников», утвержденным приказом Минобрнауки России от 18 ноября 2013 г. 

№ 1252  

2. Школьный этап олимпиады по каждому общеобразовательному предмету проводится по единым 

для всех общеобразовательных организаций заданиям, разработанным муниципальными 

предметно-методическими комиссиями. Задания для участников олимпиады направляются в 

общеобразовательные организации в электронном виде не позднее дня, указанного в графике 

проведения школы  по данному предмету.  

4. Примерные критерии и рекомендации по методике оценивания заданий направляются в 

общеобразовательные организации в электронном виде. Время открытия доступа к критериям и 

рекомендациям по методике оценивания:  

o для предметов -  английский язык, физическая культура, ОБЖ, технология одновременно с 

заданиями; 

o для иных предметов – в 16:00 следующего после выполнения заданий дня. 

5. Руководители общеобразовательных организаций обеспечивают информирование обучающихся и 

их родителей (законных представителей) о порядке проведения этапов олимпиады, о месте и 

времени проведения школьного и муниципального этапа по каждому общеобразовательному 

предмету. 

6. Для проведения олимпиады установлены следующие правила: участие на школьном этапе 

олимпиады – индивидуальное и добровольное, отношение к участникам должно быть предельно 

корректным и уважительным. 

7. Перед началом проведения туров школьного этапа олимпиады проводится краткий инструктаж: 

участникам сообщается о продолжительности туров, правилах поведения и правилах оформления 

работ, сроках подведения итогов (когда и где участники могут ознакомиться со своими 

результатами, принять участие в разборе заданий). Для выполнения заданий олимпиады во время 

проведения письменного тура участники с одинаковыми заданиями рассаживаются, по 

возможности, за разные парты.  

8. В течение двух дней после проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

жюри должно ознакомить участников олимпиады с предварительными результатами проверки их 

работ, провести разбор заданий и их решений, дать пояснения по критериям оценивания и 

рассмотреть все возникшие вопросы, связанные с проверкой и оцениванием работ. При 

обнаружении членами жюри технических ошибок, связанных с оценкой работы или подсчетом 

баллов, данные ошибки устраняются в рабочем порядке. 

9. Результаты проверки олимпиадных работ (протоколы жюри в электронной форме) передаются 

жюри в муниципальный оргкомитет олимпиады. 

 



Комплекты заданий по 

классам 

(примерное количество 

страниц) 

Подведение итогов по 

классам 

 Форма проведения, количество туров, 

продолжительность для классов 

(если не указано — проводится в один 

письменный тур)  

Специальное 

оборудование 

Справочные материалы, средства связи и 

вычислительная техника 

Английский язык 

5-6, 7-8, 9-11 

 

(задания: 7, 8, 10; 

скрипты: 1, 2, 2; 

бланки: 3, 4, 3) 

5, 6, 7, 8, 9-11 
5-6 – 90 минут  

7-8 – 90 минут 
9-11 – 90 минут 

Колонки и компьютер или аудиоплеер для 

воспроизведения аудиофайлов 
Использовать запрещено 

Астрономия 

5, 6-7, 8-9, 10-11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 
5 – 60 минут  

6-7 – 90 минут 
8-11 – 120 минут 

Чертѐжные принадлежности. Разрешено 

использование непрограммируемого 

калькулятора 

Использование справочных данных, кроме 

прилагаемых к комплекту, запрещено 

Биология 

6, 7-8, 9, 10-11 6, 7, 8, 9, 10, 11 
6 – 60 минут  

7-9 – 90 минут 
10-11 – 120 минут Не требуется Использовать запрещено 

География 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 
5-6 – 60 минут 

7-8 – 120 минут 
9-11 – 180 минут Не требуется Простой калькулятор, атласы по географии 

Информатика и ИКТ 

5, 6, 7-8, 9-11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5-6 – 60 минут 

7-11 классы: 

 

1 тур – за компьютером 

с выходом в интернет (с 

использованием 

тестирующей системы) 

 

120 минут 

Персональный компьютер с доступом в 

интернет, с наличием языков 

программирования и сред разработки, 

необходимых участникам (перечень 

программного обеспечения формируется с 

учетом потребностей каждого участника 

олимпиады) 

Для 5-6 классов: использовать запрещено  

 

Для 7-11 классов: разрешена любая 

литература и справочные материалы в 

печатном виде, примеры программного кода 

(в распечатанном виде), заранее 

подготовленные собственные записи 

Искусство (мировая художественная культура) 

7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 7-8 – 180 минут 9-11 – 240 минут 

Мультимедийное оборудование, компьютер, 

экран с возможностью просмотра 

презентации, содержащей 

изображения/иллюстрации и кинофрагменты 

с музыкой для всех классов. 

Разрешено: орфографические словари 

История 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 

5-6 – 60 минут  

7 – 90 минут  

8 – 120 минут 

9-11 – 180 минут Не требуется Использовать запрещено 

Литература 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 
5-6 – 120 минут  

7-8 – 180 минут 

9 – 240 минут  

10-11 – 270 минут 
Не требуется Использовать запрещено 

Математика 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 
4 - 90 минут 

5-7 - 120 минут 
8-11 - 180 минут Не требуется Использовать запрещено 



Комплекты заданий по 

классам 

(примерное количество 

страниц) 

Подведение итогов по 

классам 

 Форма проведения, количество туров, 

продолжительность для классов 

(если не указано — проводится в один 

письменный тур)  

Специальное 

оборудование 

Справочные материалы, средства связи и 

вычислительная техника 

Обществознание 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 

5-6 – 60 минут  

7 – 90 минут  

8 – 120 минут 

9-11 – 180 минут Не требуется Использовать запрещено 

Основы безопасности жизнедеятельности 

5-6, 7-8, 9, 10-11 

(задания: 6, 6, 7, 6) 
5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5-6 – 45 минут 

7-11 класс: 2 тура – 

письменный и 

практический. 

 

Письменный тур:  

7-11 – 45 минут 

 

Практический тур: 

время не 

регламентировано 

(о процедуре 

проведения) 

  

Для проведения практического тура 

необходимо оборудование согласно списку 

  

Использовать запрещено 

Русский язык 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 
4-6 – 120 минут  

7-8 – 180 минут 

9 – 240 минут  

10-11 – 270 минут 
Не требуется Использовать запрещено 

Технология 

В номинациях 

"Культура дома…" 

и "Техническое 

творчество…" 

5, 6, 7-8, 9, 10-11 

В номинации 

"Робототехника" 

5-6, 7-8, 9-11 

  

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 

– независимо в каждой 

из трех номинаций 

"Культура 

дома…" и 

"Техническое 

творчество…" 

Письменный 

тур: 

5-11 – 45 минут 

Практический 

тур: 

5-8 – 45-60 

минут 

9-11 – 60-90 

минут 

"Робототехника" 

(регламент проведения) 

 

Письменный тур:  

5-11 – 90 минут 

 

Практический тур: 

время не 

регламентировано, 

зависит от количества 

участников 

Письменный тур: специальное оборудование 

не требуется. 

Практический тур: оргкомитет школьного 

этапа выбирает в каждой номинации один из 

вариантов заданий практического тура в 

соответствии с особенностями и 

технологическим оснащением учебных 

мастерских школы. 

Робототехника: Конструкторы, наборы для 

создания робота, компьютеры, 

испытательный полигон. 

Использовать запрещено 

Физика 

7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 7-8 – 90 минут 9-11– 180 минут 
Линейка, циркуль, транспортир, карандаш, 

ластик 

Разрешено: инженерный 

непрограммируемый микрокалькулятор 

Физическая культура 

5-6, 7-8, 9-11 

  

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 

– независимо для 

учащихся разного пола 

2 тура – теоретико-методический и 

практический 

Теоретико-методический тур: 5-11 – 45 

Для проведения практического тура 

необходимо предусмотреть оборудование 

согласно списку 

Использовать запрещено 

http://vos.olimpiada.ru/upload/files/files-2018-19/sch/treb/bsvf-treb-sch-18.pdf
http://vos.olimpiada.ru/upload/files/files-2018-19/sch/treb/bsvf-treb-sch-18.pdf
http://vos.olimpiada.ru/upload/files/files-2018-19/sch/treb/bsvf-treb-sch-18.pdf
http://vos.olimpiada.ru/upload/files/files-2018-19/sch/treb/tech-robo-treb-sch-18.pdf
http://vos.olimpiada.ru/upload/files/files-2018-19/sch/treb/pcul-treb-sch-18.pdf


Комплекты заданий по 

классам 

(примерное количество 

страниц) 

Подведение итогов по 

классам 

 Форма проведения, количество туров, 

продолжительность для классов 

(если не указано — проводится в один 

письменный тур)  

Специальное 

оборудование 

Справочные материалы, средства связи и 

вычислительная техника 

(девочки/девушки, 

мальчики/юноши) 

минут 

Практический тур: время не 

регламентировано, зависит от количества 

участников 

 

(о процедуре проведения) 

Химия 

7-8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 
Письменный тур:  

7-11 – 180 минут 
Не требуется 

Разрешено: непрограммируемый 

калькулятор, периодическая система 

химических элементов, таблица 

растворимости  кислот, солей и оснований в 

воде и ряд активности 

металлов/электрохимический ряд 

напряжений 

Экология 

5–6, 7–8, 9, 10–11 

(задания: 4, 6, 7, 7) 
5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5-11 – 60 минут Не требуется Использовать запрещено 

Экономика 

7-8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 7-11 – 120 минут Не требуется 

Простой калькулятор, линейки, простые 

карандаши и ластики. Замазкой пользоваться 

не рекомендуется 

 

http://vos.olimpiada.ru/upload/files/files-2018-19/sch/treb/pcul-treb-sch-18.pdf

